
 

1 

 
                                                                                                                                                                 

COMUNE DI MONTAURO  

(Provincia di Catanzaro)  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 copia 

N._22 del  

Reg. Del. Data 

19-03-2024 

CONCESSIONE GRATUITO PATROCINIO ASSOCIAZIONE 

CULTURALE NUOVA MENTE PER LA NOTTE AZZURRA 

ANNO 2024. 

L’anno duemilaventiquattro il giorno 19 del mese di MARZO alle ore 11:30 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con 

la presenza dei signori: 

 

N. 

d’ord. 

 

COGNOME E NOME 
 

QUALIFICA 
Presente 

(Si –No) 
 

1 
 

Dott. Cerullo Giancarlo 
 

Sindaco 
 

SI 

 

2 
 

Sig. Schiavone Antonio 
 

Vice Sindaco 
 

NO 

 

3 
 

Sig. Destito Antonio 
 

Assessore 
 

SI 

 
Assume la Presidenza il Sindaco Dott. Cerullo Giancarlo, il quale constatato il numero legale degli 

intervenuti dichiara aperta la riunione ed invita i presenti alla trattazione dell’argomento indicato in 

oggetto. 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale Dott.ssa Maria 

Ausilia Paravati, la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

Premesso che l’Associazione culturale Nuova Mente, è da anni impegnata in progetti per lo sviluppo 

e la promozione sociale di incremento per le conoscenze culturali del territorio della regione 

Calabria;  

 

Preso atto che detta Associazione intende organizzare nel nostro territorio la Notte Azzurra per le 

serate dal 2 al 4 agosto 2024, occasione di promozione e valorizzazione della filiera 



 

2 

enogastronomico della Calabria e in particolar modo del Mar Jonio e del pesce azzurro nella 

splendida location del lungomare di Montauro al fine di animare la stagione estiva 2024 e aumentare 

lo sviluppo turistico del territorio; 

 

Vista l’istanza pervenuta a codesto Ente al prot.n. 907 del 24-02-2024, avente ad oggetto: richiesta 

patrocinio gratuito notte azzurra 2024;  

 

Valutata meritevole del sostegno comunale l’iniziativa in argomento e ritenute conformi le sue 

finalità ai principi statutari; 

 

Ritenuta, quindi, di sostenere la stessa, autorizzando l’apposizione dello Stemma del Comune nei 

manifesti e volantini che la pubblicizzeranno;  

 

Ritenuto, altresì, necessario concedere l’occupazione di suolo pubblico afferente la zona del 

lungomare, per come indicato nella richiesta acquisita agli atti, poiché tale iniziativa ha grande 

valenza socio-culturale del territorio, rivestendo una potenziale attrattiva turistica per il Comune, con 

esenzione del canone patrimoniale per gli eventi previsti; 

 

Richiamato a tale proposito, il vigente regolamento comunale per l’istituzione e la disciplina del 

canone unico patrimoniale, approvato con deliberazione consiliare n. 6 del 25/01/2021, in particolare 

l’art. 23 comma 1, secondo il quale l’Amministrazione può, in presenza di una utilità sociale o di 

prestazioni di pubblico interesse che comportino ricadute positive per la collettività, con 

deliberazione di Giunta approvare una riduzione, fino all’esenzione totale del canone;  

 

Dato atto, altresì, che il patrocinio comunale rappresenta unicamente una forma di adesione 

simbolica alle iniziative ritenute meritevoli di apprezzamento in ragione alle finalità perseguite, ed il 

suo ottenimento non esonera in alcun modo il richiedente dagli adempimenti amministrativi (istanze 

di autorizzazioni, segnalazioni di inizio attività, ecc.) cui lo svolgimento delle manifestazioni sia 

subordinato, né dall’obbligo di osservare tutte le norme in materia e le eventuali prescrizioni dettate 

dal responsabile del procedimento autorizzatorio;  

 

Acquisiti, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267, il parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dai responsabili dei servizi interessati;  

 

Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi;  
 

 

DELIBERA 

 

1. DI RICHIAMARE ed approvare la premessa normativa che precede, quale parte integrante e 

sostanziale del dispositivo di cui al presente atto. 

2. Di CONCEDERE il patrocinio gratuito del comune di Montauro all’Associazione culturale 

Nuova Mente, per lo svolgimento dell’Evento denominato Notte Azzurra 2024 nei giorni dal 

2 al 4 agosto 2024, giunto ormai alla sua quarta edizione, come da richiesta acquisita agli atti 

con nota prot. n. 907 del 24-02-2024; 

3. Di CONCEDERE, altresì, l’occupazione del suolo pubblico della zona afferente il 

lungomare con esonero del pagamento del canone unico patrimoniale e l’eventuale l’utilizzo 

di strutture comunali, su richiesta dell’Associazione;  

4. Di AUTORIZZARE, conseguentemente su manifesti, volantini e altro materiale 

pubblicitario, l’uso dello Stemma comunale;  



 

3 

5. Di DARE ATTO che in capo all’Associazione, quale soggetto organizzatore, restano gli 

adempimenti relativi all’organizzazione delle attività di animazione ed intrattenimento e 

l’acquisizione di tutti i permessi, licenze e autorizzazioni necessarie;  

6. Di DEMANDARE gli adempimenti consequenziali ai responsabili dell’area Amministrativa 

e dell’area Tecnica, per quanto di rispettiva competenza;  

7. Di DICHIARARE con successiva votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 
COMUNE DI MONTAURO 

(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

 

OGGETTO: CONCESSIONE GRATUITO PATROCINIO ASSOCIAZIONE CULTURALE 

NUOVA MENTE PER LA NOTTE AZZURRA – ANNO 2024. 

_______________________________________________________________________________ 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

VISTO l'art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali" 

 

 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

 

 

In ordine alla regolarità tecnica della stessa.  

 

 

Montauro, 19-03-2024   

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 

                                 f.to Salvatore Gatto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO PRESIDENTE                                              IL   SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to   Dott. Cerullo Giancarlo                                              F.to   Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. --- 

 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione 

 

CERTIFICA 

− Che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio Elettronico del Comune in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art . 124, comma 1, del T.U. approvato 

con D.lgs. 18/08/2000 n. 267 . 

− Che altresì la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con nota 

prot. n. 4015 del 06.07.2023 ai sensi dell'art. 125 del medesimo T. U... 

 

 

Montauro, 19-03-2024      Il Responsabile Della Pubblicazione  

                                                                                                     f.to Celestina Mirijello 

 

 

Ai sensi dell'art. 18 del D. P. R. 28/12/2000, N. 45 

SI CERTIFICA 

Che la presente copia è conforme all'atto originale presso questo Ufficio 

 

Montauro, 21-03-2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 

 

ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto , Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione : 

 

  E' stata dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai sensi  dell'art . 134, comma 4,  

X     del  D.lgs. 18 agosto 2000 , n. 267 . 

 

        E' divenuta esecutiva ai sensi dell'art . 134, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 , 

   in data______________   (dopo il decimo giorno dalla pubblicazione in Albo Pretorio) . 

 

 

Montauro, 19-03-2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 


